Afirma a parte autora em sua exordial que foi vítima de acidente de trânsito em 
11/08/2014, que resultou em invalidez permanente. Requereu então, por via administrativa, a 
indenização por invalidez permanente decorrente do seguro DPVAT, alegando  obter o pagamento no 
valor  de R$ 2362,50  (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Inconformado com a quantia recebida, ajuízou a presente demanda, pleiteando o 
recebimento da indenização complementar, levando em consideração o valor do teto legal de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Porém como restará demonstrado nesta peça de bloqueio, tal pleito não merece 
prosperar.  

2– PRELIMINARMENTE 
2.1- Da Inépcia da inicial: Da ausência de documentação indispensável à 

propositura da demanda – Laudo pericial do IML – art.